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After calculating the values of the functions, ( ), y ,k jT x  integral (3) is 

calculated using non-standard quadrature formulas, which explicitly take into 

account the nature of the singularity.  

We use the following function as a test example 

( ) ( )2 2, 1
2

y
u x y x y

 
= − − 

 
 

We present the results for the exact right-hand side in Fig.1 and, for 

comparison, show the results using formula (3). 

  

a) b)  

Fig.1. Results of restoring the test function. a) exact solution, b) restoration 

according to the formula 
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SUNʼIY NEYRON TARMOQ YORDAMIDA QUYI AMUDARYO 

HUDUDIDAGI SUV SIFATINI BASHORATLASH 

t.f.d., prof. X.N.Zaynidinov (TATU) 

X.Sh.Quzibayev (TATU tayanch doktoronti) 

Annotatsiya. Suv havzalaridagi fizik, kimyoviy va biologik jarayonlarning 

murakkab muhitida suv sifati o‘zgaruvchilarining chiziqli bo‘lmagan xatti-

harakatlarini hisobga olgan holda suv sifatini modellashtirish qiyin. Quyi Amudaryo 
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deltasida er usti suvlarining sifatini bashoratlash uchun sun'iy neyron tarmoq (SNT) 

foydalanildi. Suv sifatining turli parametrlari, masalan, loyqalik, pH, umumiy 

qattiqlik, umumiy ishqoriylik, jami erigan qattiq moddalar, xlorid, SO4 suv sifatini 

baholashda asosiy mezonlar sanaladi. Suv sifati indeksi modelini ishlab chiqish 

uchun maqolada Levenberg-Marquardtning 13 ta hissa kiruvchi neyron, to‘qqizta 

yashirin neyron va bitta chiqish o‘zgaruvchisini o‘z ichiga olgan SNT tuzilmalarida 

uch qatlamli neyron tarmoq qo‘llaniladi.  

Kalit so‘zlar: suv sifati indeksi, sun'iy neyron tarmog‘i, er usti suvlari, quyi 

Amudaryo. 

Kirish. Suv boshqa tabiiy komponentlar qatori biologik xilma-xillik, oziq-

ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish va iqtisodiy rivojlanish dunyosida muhim resurs 

hisoblanadi. Etarli darajada toza suv tirik mavjudotlarning omon qolishi uchun 

zarurdir. Suvning ifloslanishiga suv jonzotlari ma'lum darajada toqat qilishi 

mumkin. Suvning haddan tashqari ifloslanishi insoniyatning omon qolishiga salbiy 

ta'sir qiladi [1]. Insonni suv bilan yuqadigan tif, vabo va dizenteriya kabi 

kasalliklardan qutqarish uchun ichimlik suvi, maishiy foydalanish, aholini suv 

ta'minoti, qishloq xo‘jaligi, sug‘orish va boshqa odamlar uchun suvni iste'mol 

qilishdan oldin uning tozaligini tekshirish juda muhimdir.  

Tadqiqot hududi. Taqdim etilgan tadqiqot uchun birinchi marta 

Oʻzbekistonning Xorazm viloyati va Qoraqalpogʻiston Respublikasida joylashgan 

Quyi Amudaryo viloyati 1-rasmda koʻrsatilganidek tadqiqot hududi sifatida 

tanlandi. 1. Bu hududda joylashgan bir qancha daryolar orasida butun drenaj 

havzasiga hissasi kattaroq boʻlgan daryolar, masalan, Tuyamoʻyin suv ombori, 

Kapraz-qalʻa kanali, Sariqqamish koʻli, Gazochak koʻli, Polvon kanali, Katta Arna, 

Shovot kanali, Oʻrtayop kanali, Xiva kanali.  

 
1 rasm. Quyi Amudaryo hududining joylashuv xaritasi 
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Sun'iy neyron tarmoq (SNT) asosidagi suv sifati indeksi modeli er usti suv 

manbalarida suv sifati indeksi qiymatlarini bashorat qilish uchun SNT modelining 

qo‘llanilishi ko‘rib chiqildi. Neyron tarmog‘i MAT LAB R2020b dasturiy ta'minoti 

bilan nnstart vositasi bilan qurilgan. Modelni ishlab chiqish uchun SNT 

arxitekturasining oldinga uzatish turi ishlatilgan.  

𝑄𝑖 = (
𝐶𝑖

𝑆𝑖
) ⋅ 100   (1) 

bu yerda 𝐶i - WQ parametrlarining kontsentratsiyasi va 𝑆i - BIS, JSST 

tomonidan taklif qilingan WQ parametrlari uchun standart qiymat. i-chi parametr 

uchun pastki indeks (SI) qiymatini aniqlash mumkin. sifatida qazib olinadi 

𝑆𝐼𝑖 = 𝑊𝑖 ⋅ 𝑞𝑖   (2) 

Nihoyat, Suv sifati indeksini hisoblash mumkin 

𝑊𝑄𝐼 =∑𝑆𝐼𝑖

𝑛

𝑖=1

 

SNT modeli ikkita qatlamdan iborat: kirish va chiqish qatlami, ularning 

orasida qo‘shimcha yashirin qatlam mavjud. O‘tgan tajribaga ko‘ra, optimal tarmoq 

ko‘pincha 2 va 15 yashirin tugunlar orasida topiladi [40, 53]. SNT modelini yaratish 

uchun barcha ma'lumotlar to‘plami tegishli ravishda trening (70%), tekshirish (15%) 

va test (15%) bo‘limlariga ajratilgan.. Yashirin tugunning eng yaxshi ishlashini 

aniqlagandan so‘ng, eng mustahkam modelni yaratish uchun barcha ma'lumotlar 

to‘plamlari modelga yuklandi. 2-rasmda ko‘rsatilganidek, SNT modeli arxitekturasi 

13 ta kirish o‘zgaruvchisidan (loyqalik, pH, TH, TA, TDS, Cl, SO4, NO3, PO4, DO, 

BOD, COD va MPN), 9 ta yashirin neyron va 1 chiqish o‘zgaruvchisi, ya'ni suv 

sifati indeksi. Tarmoq funktsiyasini o‘rgatish uchun Levenberg Marquardt (trainlm) 

texnikasi qo‘llanilgan. Modellashtirilgan chiqish va kuzatilgan ma'lumotlar to‘plami 

o‘rtasidagi xatolik ushbu algoritmning ishlashini baholash uchun ishlatilgan. Quyida 

SNT bashorat qilish modelini yaratish bosqichlari keltirilgan: maksimal soniga 

erishilganda LMA mashg‘ulotlari yakunlanadi; 

 
2 rasm. SNT modeli arxitekturasi 



TATU Nukus filiali (2023 yil 27 dekabr) 

130 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, bahor faslidan keyin qattiq chiqindilar, maishiy 

chiqindi suvlar va er usti suv manbalari bilan aralashgan boshqa materiallar tufayli 

suv sifati qishdan keyingi mavsumga qaraganda yaxshiroq bo‘ladi.  

 
3 rasm. Modelning ishlash aniqligi 

 
4 rasm. Kuzatilgan suv sifati va prognoz qilingan suv sifatining o‘zgarishi 

Xulosa. Tadqiqot ishida jami 98 ta namunalar olindi va laboratoriyada o‘n 

uchta suv sifati parametrlari bo‘yicha tekshirildi. WQI prognozi ishlab chiqilgan 

ANN modeli yordamida amalga oshirildi, unda 13 ta hissa qo‘shadigan neyronlar, 9 

ta yashirin neyronlar va bitta chiqish o‘zgaruvchisi mavjud. Bundan tashqari, ko‘p 
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chiziqli regressiya (MLR) asosidagi WQI modeli taklif qilingan ANN asosidagi 

WQI bashorat qilish modelining to‘g‘riligini tekshirish uchun qo‘llaniladi. Suvni 

boshqarish yoki saqlash rejalarini ishlab chiqish uchun tavsiya etilgan ANN 

modeliga aniqroq meteorologik va mintaqaviy taqsimlangan suv sifati ma'lumotlari 

qo‘shilishi mumkin. 
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TASHKILOTLARGA ICHKI ELEKTRON HUJJAT AYLANUV TIZIMINI 

JORIY ETISH 

DSc B.B.Akbaraliyev (Soliq qo‘mitasi huzuridagi Fiskal institut),  

R.X.Xoliqnazarov (Soliq qo‘mitasi huzuridagi Fiskal institut) 

Аnnotatsiya. Ushbu maqolada tashkilotlarda ichki hujjat aylanuvi tizimini 

hozirgi holati tahlil qilingan va electron hujjat aylanuvi tizimini joriy etish taklifi 

berilgan. Shu bilan birga electron hujjat aylanuvi avfzallilari keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: hujjat aylanuvi, electron hujjat aylanuv tizimi, andoza. 

Hozirda har qanday korxona va tashkilot ish faoliyatida qog‘ozli hujjat 

aylanuvini keskin qisqartirish hamda korxonalararo qog‘ozsiz elektron hujjat 

aylanuvini yo‘lga qo‘yish asosiy maqsad qilib belgilangan. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022 yil 6 iyuldagi “2022 – 2026 

yillarda O‘zbekiston Respublikasining innovatsion rivojlanish strategiyasini amalga 

oshirish bo‘yicha tashkiliy chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-307-son qarori 3-

ilovasi “2022 – 2026 yillarda O‘zbekiston Respublikasining innovatsion rivojlanish 

strategiyasini 2022-2023 yillarda amalga oshirish bo‘yicha “Yo‘l xaritasi”ning 200-

bandi Integratsiyalashgan elektron hujjat aylanish avtomatlashtirish tizimini joriy 


